
                                                                                                                                                                                        

 

平成２8年2月 金沢西病院 

 

 理事長あいさつ          菊地 勤     
 

春寒の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 昨年は、北陸新幹線が開業し多くの方が来県されました。国内からはもちろんですが海外からの

観光客も多く、県内の医療機関を救急受診される海外の方が増えていると聞いております。まさし

く「国際都市・金沢」といったところでしょうか。 

 新幹線開通後良い点ばかりが目立つようですが、そうではない部分もあるのではないでしょうか。

金沢ブランドの安売りのように感じられる部分もあります。しかし、新しいものを取り入れることによ

り、新しい金沢が創られていくことも間違いないと思います。 

 本年度は、２０１８年度介護報酬・診療報酬同時改訂前の年となります。今後の自分達の進む

べき方向を決め、２０１８年度に向けて事前準備をしなければ対応していくことができないと思われ

ます。 

 上記を含め、今年は創立４５周年を迎える当院において大きな節目 

となります。地域医療、そして地域包括ケアの向上のために皆様との絆を 

より一層大切に日々過ごしていきたいと思います。 

今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げます。     

             

 

 病院長あいさつ          村上 新    

向春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

 当院は本年３月の病院機能評価受審を控え、現在職員一丸となって準備を進めているところで

す。機能評価はあくまでも医療の向上のためのツールと考え、これを契機に更に安全・安心な医

療をお届けできるよう職員一同心がけてまいります。また、本年は地域医療構想策定の年です

が、病院のありのままの姿を自ら評価し、地域に求められる機能は何かを地域の皆様とともに考

え、求められる医療を提供するために細やかな配慮を行っていきたいと考えています。 

 当院では本年から透析、腎臓病の専門医である浅香充宏先生をお迎え致しました。金沢市の

新規透析医療の申請者数は平成２６年度に再上昇を示しているなかで、当院は腎臓内科を新た

に標榜致しました。透析医療は地域に求められる医療ではないかと考えております。 

 昨年からは透析用内シャントの造設をはじめました。ペースメーカー移植などとともに患者様をご

紹介いただければ大変幸甚に存じます。 

 今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

  

 



。 

 

 新着任医師の紹介   

 内科・腎臓内科  浅香
あ さ か

 充
みつ

宏
ひろ

 透析センター長・内科医長 

   専門分野 腎炎、急性／慢性腎不全、血液浄化、腎臓移植、高血圧 

      

 

腎代替療法を要する末期腎臓病《ESKD》患者数は増加の一途を辿り、わが国の維持透析患者数は２

０１４年末の時点で３２万人を越えました。国民の３９０人に１人が維持透析患者であるという計算

になります。一方 ESKDの予備軍である慢性腎臓病《CKD》患者数は推定１３3０万人でありCKD

はあらたな国民病といえるほどの広がりを見せています。CKD は ESKDだけではなく心血管系疾患

《CVD》の危険因子でもあることから、CKD に対する適切な治療により、CVD による死亡のリス

クをも低下させることが可能であると考えられています。 

 新たな国民病であるCKDを適切に治療するためには、かかりつけ医と 

腎臓専門医との密接な連携が重要となります。腎機能が中等度以上に 

低下したCKD ステージG3b以降（GFR＜45ml/min/1.73m２）の 

患者は、原則として腎臓専門医による診察が望ましいと考えられています。 

腎臓専門医として、CKD患者の管理を通して地域医療に貢献することが 

できればと考えております。何卒よろしくお願いいたします。 

担当医師  外科 菊地 勤 

診療時間  毎週水曜日・午前中 

       完全予約制 

予約は、外科外来受付までお電話ください

電話番号 ２３３－１８１１（代表） 

 

H27 年 4 月より、毎週水曜日午前中に胃瘻外来

を行っております。 胃瘻のみならず、人工水分

栄養法（artificial hydration and nutrition：

AHN：中心静脈栄養、末梢静脈栄養、皮下点滴、

胃瘻、腸瘻、経鼻胃管、経皮経食道胃管など)につ

いてじっくりと説明させていただき、点滴や経管

栄養をしない「自然にゆだねる」を含め、患者様

にとって何が良いのか、どう考えるかなど、いろ

いろと相談をお受けしております。 

完全予約制、1 枠 1 時間とさせていただきまし

た。通常外来となっておりますのでお気軽にご相

談いただければ幸いです。 

胃ろう外来について 

「第４４回医療功労賞」（読売新聞社主催、

厚生労働省、日本テレビ放送網後援）の県表

彰式が１月２７日、金沢市内のホテルで開か

れ、当院名誉理事長の菊地誠名誉理事長が受

賞いたしました。 

第４４回医療功労賞受賞 

菊地誠名誉理事長 

平素より格別のご理解とご協力を賜り厚

くお礼を申し上げます。 

ご不明な点などありましたら地域連携セ

ンターまでご連絡ください。 

よろしくお願い申し上げます。    

金沢西病院・地域連携センター  

電話２３３－２０９０（直通） 

 

 

 

医学博士・日本内科学会認定内科医・日本透析医学会専門医/指導医 

 

日本腎臓学会専門医/指導医・日本臨床腎移植学会腎移植認定医 

 


